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Forord 

 
I de senere år har der været stor international interesse for at få hurtigere 
konjunkturtal. Det skyldes ikke mindst den Europæiske Central Bank (ECB). 
 
Presset er stigende, fordi statistikkerne stadig ikke er hurtige og omfattende 
nok, navnlig når man sammenligner de europæiske statistikker med de ame-
rikanske. 
 
Derfor er de økonomiske konjunkturstatistikker i fokus både i europæisk 
sammenhæng og mere nationalt i Danmark. 
 
Formålet med denne rapport er at give et indblik i, hvordan danske statistik-
ker klarer sig i sammenligning med europæiske og amerikanske. Der tegnes et 
billede, som blev givet i foråret 2001 i forbindelse med nedsættelsen af en 
Task Force om Benchmarking on Infra-Annual Economic Statistics i EU-regi. 
 
Udviklingen går hurtig og data vil tilsvarende blive hurtigt forældet. Dog kan 
dette arbejdsdokument måske bidrage til den allerede igangværende diskus-
sion af, hvordan og i hvilket omfang vi i givet fald kan leve op til nye krav. 
Herunder skal der foretages vurderinger af økonomiske omkostninger og 
indberetningsbyrden. 
 
I drøftelserne af fremtidens statistikbehov vil det være vigtigt også at inddra-
ge vores største brugere.  
 
Bagest i rapporten er samlet en række basisdokumenter inden for området jf. 
indholdsfortegnelsen med det formål at øge rapportens anvendelighed. 
 
Rapporten er udarbejdet af kontorchef Bente Dyrberg, Industri og Byggeri. 
 
 
Danmarks Statistik, december 2001 
 
Karsten Stetkær 
 
 
 
 



4 

Sprogbrug 

På dansk svarer udtrykket timeliness mest præcist til rettidig hurtighed. Ofte 
taler man dog blot om hurtige indikatorer. 
 
Med infra-årlig/annual statistik menes statistik som udgives hyppigere end 
årligt, dvs. som hovedregel månedlig eller kvartalsvis. 
 
I denne rapport bruges udtrykket udgivelsestider. Det svarer til det engelske 
release time og angiver det antal dage, der går fra referenceperiodens ophør 
(fx udgangen af en måned eller et kvartal) til udgivelsesdatoen. I den forbin-
delse skal man være opmærksom på to forhold: 
 
– I USA anvendes begrebet working days, hvilket svarer til udgivelsestiden 

(calendar days) fraregnet weekender og helligdage. I denne rapport er 
working days omregnet til udgivelsestider. 

– Der arbejdes med udgivelsestider i forhold til referenceperiodens ophør. 
Det gøres der uanset om data fra en månedsstatistik indsamles over hele 
måneden, eller fx indsamles i en bestemt uge eller på en bestemt dato. Til 
forskel herfra udtrykker produktionstiden den tid, der går fra data er ind-
samlet til de offentliggøres. Med hurtigere indsamlingsmetoder i land A i 
forhold til land B vil udgivelsestiden således typisk være kortere i land A. 
Derimod kan produktionstiden være den samme i land A og land B. 

 
Begrebet indikator bruges det i denne rapport synonymt med statistik. 
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